natis, compendiarum ab Adamo ad imperatoris et Christianorum persecutoris Diocletiani tempora chronographiam scripsit; discussisque studiose temporum rationibus ad invicem comparavit, emendavit, ac, ut nullus ante ejus ætatem, solertissime composuit: præcorum. insuper regem et nationum universarum statu et regimine adnotato, singulorumque, quantum licuit, observatis ætatibus, supremarum et universalium sedium, Romæ, dico, et Cpolis, Alexandriæ, Antiochiæ, et Hierosolymorum, sive qui sanis dogmatibus, seu pabulis, ecclesiam aluerunt, sive qui per vim et latronum more principatu arrepto, hæresum pravitate gregem infecerunt, pontifices enumeravit, et eorum tempora et annos egregio ordine digessit. Enimvero cum vitæ termino præreptus, ad propositum finem non potuerit consilium suum perducere, sed, ut præmo-

A γράφους καὶ ἱστοριογράφους ἀναγκοῦς, καὶ ἀκριβῶς τοῦτους διεξερυνησάμενος ¹¹, σύντημον χρονογραφίαν ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι Διοκλητιανοῦ τοῦ βασιλέως ¹² καὶ διύκτου τῶν Χριστιανῶν ἀκριβῶς συνεγράψατο, τοὺς τε χρόνους ἐν πολλῇ ἐξετάσει ἀκριβολογησάμενος, καὶ τὰς τούτων διαφωνίας συμβιδάσας, καὶ ἐπιδιορθωτάμενος καὶ συστήσας, ὡς οὐδεὶς ἄλλος τῶν πρὸ αὐτοῦ, τὰς τε τῶν ἀρχαίων βασιλέων παντὸς ἔθνους πολιτείας τε καὶ τοὺς χρόνους ἀναγραφάμενος, καὶ κατὰ τὸ ἐφικτὸν αὐτῷ τοὺς ἀρχιερεῖς τῶν μεγάλων καὶ οἰκουμενικῶν θρόνων, Ῥώμης τε, φημι, καὶ Κωνσταντινουπόλεως, Ἀλεξανδρείας τε καὶ Ἀντιοχείας καὶ Ἱεροσολύμων, τοὺς τε ὁρθόδοξως τὴν Ἐκκλησίαν ποιμάναντας καὶ τοὺς ἐν αἰρέσει ληστρικῶς ἄρξαντας, καὶ τοὺς τούτων χρόνους ἀκριβῶς ἐνέταξεν ¹³. Ἐπεὶ δὲ τὸ τέλος τοῦ βίου τούτου ¹⁴ κατέλαβεν, καὶ εἰς πέρας ἀγαγεῖν τὸν

VARIÆ LECTONES.

¹¹ διερευνησάμενος A. ¹² βασιλέως Ῥωμαίων a be. ¹³ ἀνέταξεν f. ¹⁴ τούτων om. A.

JAC. GOARI NOTÆ.

Romani quondam imperii caput effulsit, primum inventa, totum Romanum imperium deinde pervagata sit, in eo, ut citatus canon Trullanus confirmat, auctoritatem communiter nacta fuerit, lubens assentire. Sententiam probat Petavius Auctar. lib. viii, capite 1, pag. 295 D verbis hujusmodi: *Græcorum computorum prior et antiquissimus annus eum qui primus est æræ nostræ, numerat ab Adamo 5493, posterior 5509 nec plures (de quo mox sermo) Græcorum computistæ memorant: qui priorem vocant κατὰ Ἀλεξανδρείας, nos Alexandrinum appellemus: posteriorem κατὰ Ῥωμαίους, nos Constantinopolitanum a nova Roma nominemus. Ita Theophanes, quem tamen loquentem haud ibi, sed inferius adducit Petavius, non uno loco. Hæc primo capite: mox quinto æram secundam memoraturus, Alexandrinum, ait, computum in paschali sua methodo tenere se Maximus ostendit capite 32, cum annum incarnationis ac natalis Christi testatur fuisse 5501. Theophanes vero noster, qui secundam illam æram Africanam, Maximum, Syncellum imitatus observat, eandem hic κατὰ Ἀλεξανδρείας indigitat, eandemque rursus sub eadem voce refert explicatus pag. 345 et 346 de Leonis Isaurici morte locutus. Ἔτος ἦν ἀπὸ μὲν χριστοῦ χρόνου κατὰ Ῥωμαίους ἑσμή: κατὰ δὲ Αἰγυπτίους, ἔχον Ἀλεξανδρείας, 6248. Erat quidem annus a mundi conditu juxta Romanos 6248, secundum Ægyptios vero, Alexandrinus intellige, 6232. Verum enimvero quod secunda, velut prior, Alexandrina nuncupetur æra Petavius expositurus, illam in hæc refundi, adeoque separatam et distinctam non constituere, duplicemque tantum, non triplicem exsurgere, nominibusque solis duobus numerandam contendit *De doct. temp.* lib. ix et Auctar. citati lib. viii insignioribus primis capitibus: et indicia quidem ac conjecturas plures in medium profert, causam quæ plane convincat, nullam. Hæc vero legitima ad Syncellum prius observata ex ejus numeris mihi deprehenditur. Præter Panodori Alexandrinorumque æram Syncellus, in eo Anianus monachus, etiam Ægyptius, propriam ad annos ultiores septem vel octo prorogaturus, a prima, quæ natalem Christi anno 5493 consignat, haud multum deflexit, eodem ad 5500 vel 5501 semoto: eam ob rem ut Alexandrinæ nomen a Panodoro, sic pariter Alexandrinæ ab Aniano nomen æra utraque potuit obtinere. Verum ne hac sola conjectura hæreret:*